
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)475/2023號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/HS/3/22 

 
研究制訂長遠青年政策和發展藍圖小組委員會  

 
第九次會議紀要  

 
日  期  ：  2023年4月29日 (星期六 ) 
時  間  ：  上午9時  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室1 
 
 
出席委員  ：  廖長江議員 , GBS, JP (主席 ) 

梁毓偉議員 , JP (副主席 ) 
謝偉俊議員 , JP 
容海恩議員 , JP 
吳傑莊議員 , MH 
林振昇議員  
林素蔚議員  
林琳議員  
邱達根議員  
梁熙議員  
陳家珮議員 , MH 
陳穎欣議員  
郭玲麗議員  
陸瀚民議員  
管浩鳴議員 , BBS, JP 
鄧飛議員 , MH 
霍啟剛議員 , JP 
顏汶羽議員  
嚴剛議員  

 
 
缺席委員  ：  譚岳衡議員 , JP 
  



-  2  -  

 

出席公職人員：議程第 I項 
 

民政及青年事務局  
 
民政及青年事務局副局長  
梁宏正先生 , BBS, JP 
 
民政及青年事務局青年專員  
劉家麒先生 , JP 
 
民政及青年事務局  
首席助理秘書長 (青年事務 )1 
陳庭恩女士  

 
 
應邀出席人士  ：第一節  

 
香港九十  
 
 余衍仰先生  
 
香港社區組織協會  
 
 王智源先生  
 
新青權利關注組  
 
 王譽森先生  

 
青年民建聯  
 
 施永泰先生  
 
香港中小型企業聯合會  
 
 鄭仲邦先生  
 
青年議會  
 
 張瑞祺女士  
 



-  3  -  

香港小童群益會  
 
 李律文先生  
 
大灣區青年專才協會  
 
 季煇女士  
 
學友社  
 
 梁國成先生  
 
MWYO 青年辦公室  
 
 陳凱穎女士  
 
香港青年協會  
 
 張淑鳳女士  
 
曾正立先生  
 
團結香港基金  
 
 郭凱傑先生  
 
香港中華總商會青年委員會  
 
 楊燕芝小姐  
 
香港優才及專才協會  
 
 張華晨先生  
 
香港人才管理協會  
 
 李浩華先生  
 
自由黨青年團  
 
 伍軒正先生  
 



-  4  -  

香港聖公會福利協會有限公司  
 
 黃政浩先生  
 
民主思路  
 
 陳進雄先生  
 
香港菁英會  
 
 凌俊傑先生  
 
香港政協青年聯會  
 
 容思瀚先生  
 
新時代青年協會  
 
 劉文杰先生  
 
新民黨青年委員會  
 
 崔添偉先生  
 
全民健康協會  
 
 周卓然先生  
 
 
第二節  
 
惠州新動力  
 
 葉藍蔚女士  
 
香港遊樂場協會  
 
 溫立文博士  
 
大灣區青年新動力  
 
 潘智豪先生  



-  5  -  

 
香港青年聯會  
 
 楊政龍先生  
 
香港童軍總會  
 
 徐小龍先生  
 
國際青年商會香港總會  
 
 余修賢先生  
 
香港專業及資深行政人員協會  
 
 廖錦興博士  
 
勞聯匯青協會  
 
 劉俊傑先生  
 
香港青年創業家總商會  
 
 夏曉暉先生  
 
香港廣東青年總會  
 
 蘇穎瑜小姐  
 
香港中華出入口商會  
 
 霍立仁先生  
 
香港華菁會  
 
 温凡先生  
 
香港青年協會青年創研庫  
 
 潘子鋒先生  

  



-  6  -  

 
廣東高校香港學生聯合會  
 
 陳童小姐  
 
香港高等教育科技學院  
 
 劉建德教授  
 
工聯會青年事務委員會  
 
 甘敬業先生  
 
明匯智庫  
 
 黎達成先生  
 
大灣區青年網  
 
 文曦浚先生  
 
自由黨  
 
 李嘉欣女士  
 
保良局  
 
 莫漢輝先生  
 
香港社會服務聯會  
 
 鄭普恩女士  
 
香港青年交流促進聯會  
 
 龍允生先生  
 
自由之友  
 
 田方俊先生  
 

  



-  7  -  

香港人力資源管理學會  
 
 孔于人先生  
 
香港救助兒童會  
 
 吳雪怡小姐  
 
香港青年協進會  
 
 劉國熙先生  
 
香港中華基督教青年會  
 
 許繹標博士  
 
粵港澳大灣區青年總會  
 
 陳志豪先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)4 

麥麗嫻女士  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (2)4 
何俊彥先生  
 
議會秘書 (2)4 
梁曦彤小姐  
 
議會事務助理 (2)4 
余穎智女士  

  
經辦人 /部門

 
I. 開放、接觸、重建互信、共同構建社會期望  

[立法會CB(2)344/2023(01)號文件 ] 
 
1.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附錄 )。  
 



經辦人 /部門  

 

- 8  -  

2.  副主席及邱達根議員申報，他們是青年

發展委員會 (“青發會 ”)轄下凝聚青年行動小組
成員。  
 
 3.  小組委員會會議分兩節進行，共聽取52名
團體代表 /個別人士的意見。小組委員會除了接獲
由出席會議的團體代表 /個別人士所提交的 39份
意見書外，亦接獲由不出席會議的團體所提交的

3份意見書。小組委員會察悉團體代表 /個別人士
提出的主要意見如下：  

 
青年接觸資訊的渠道和政府收集青年意見
的機制  
 
(a) 為加強政府與青年的雙向溝通，團體

認為，當局應善用社交平台及手機應

用程式，向青年更有效地發放資訊，

並為青年提供表達意見的渠道。對於

政府當局擬推出的一站式青年資訊

手機應用程式，團體建議，在設計

該應用程式時，應充分參考青年人的

意見，以確保應用程式迎合青年的

口味和需要，並且能吸引青年人廣泛

使用。有團體認為，當局亦應優化

政 府 青 少 年 網 站 (youth.gov.hk)的
設計，方便青年使用；  
 

(b) 團體認為，政府當局應加強透過

非政府機構 (包括制服團體、地區
組織等 )接觸青年人，了解他們的
意見和需要。團體亦認為，政府當局

應安排官員與青年交流，讓青年就

公共事務直接向政府官員表達意見。

社會各界亦應以開放和包容的方式，

讓持不同意見的青年有表達觀點的

空間；  
 

(c) 團體歡迎政府當局計劃推出青年

儀表板，提供與青年相關的資料及



經辦人 /部門  

 

- 9  -  

數據。團體建議，政府當局應公開更

多數據和政策文件，提升政策制訂

過程的透明度，讓青年對政策能提出

更具建設性的意見；  
 

(d) 有團體建議，當局應構建粵港澳

大灣區 (“大灣區 ”)升學、實習、就業、
創業等一站式資訊平台，為有興趣的

青年提供可信並且實用的資訊；  
 
檢視青年參政、議政、論政的機會空間  

 
(e) 團體歡迎政府當局進一步擴大 “青年

委員自薦計劃 ”(“自薦計劃 ”)，並在
全港 18區成立 “地區青年社區建設
委員會 ”及 “地區青年發展及公民
教育委員會 ”，並開放上述兩個委員
會供青年自薦參與。團體建議，自薦

計劃下的委員會可考慮設定一定

比例的委員由青年人出任，或以列席

會議的方式讓青年參與委員會的

工作。此外，當局應容許非政府機構

提名合適青年參與有關委員會；  
 

(f) 部分團體建議優化青發會的組成，讓

不同階層、背景的青年參與，以加強

青發會的代表性，同時培養青年

領袖，成為青年與政府溝通的橋樑； 
 

(g) 部分團體建議，政府當局可引入

“共識會議 ”，就特定政策議題邀請
青年參與，讓他們就政策進行討論及

提出建議，同時學習與持不同立場的

人士尋求共識。當局亦可考慮以

“參與式預算 ”的方式，讓青年參與
討論公共資源的用途和分配。團體

認為，當局應為參與的青年提供合適

的支援和指導，以協助他們參與相關

的討論；  



經辦人 /部門  

 

- 10 -  

 
(h) 有團體建議，政府當局應爭取推薦更

多青年到外地參與國際交流的活動

以擴闊其視野；  
 

共同構建社會期望及培育青年人才  
 

(i) 團體認為，政府當局應鼓勵青年人

參與文化藝術交流活動，讓青年發揮

興趣和創意，開拓他的就業出路和

選擇；  
 

(j) 當局應鼓勵青年參與體育活動，以

促進青年身心健康並培養他們團隊

精神。同時，當局應凝聚青年力量

支持本地運動，以及為中國香港體育

代表隊打氣；  
 

(k) 為培養青年的責任感與擔當意識，

團體建議政府當局鼓勵青年積極

參與義工服務；  
 

(l) 政府當局應加強青年對國家歷史及

發展的認識，從而培養國家觀念和

國民身份認同。團體建議，除了加強

國民及國家安全教育外，當局應鼓勵

青年多參與內地交流考察活動，以及

向青年推廣大灣區的發展機遇；  
 

(m) 團體認為，應加深青年對《中華人民

共和國憲法》、《基本法》和 “一國
兩制 ”的認識，以及培養他們的法治
意識；  

 
(n) 團體認為，當局應加強推廣職業專才

教育，提供具認受性及符合行業需要

的應用學習科目供青年修讀，從而

培育技術及專業人才；  
 



經辦人 /部門  

 

- 11 -  

(o) 青年就業方面，當局應鼓勵青年及早

進行生涯規劃，並為青年提供更多

實習機會。有團體建議，當局可向

青年推廣新興行業，並為 “斜槓族 ”
青年提供支援，提高青年就業率；  

 
(p) 有團體促請政府關顧基層青年的

需要，處理在現行綜合社會保障援助

(“綜援 ”)制度下，由於專上教育青年
不被視作為綜援受助對象所產生的

問題。團體促請當局減輕貧窮青年的

學費，以及其償還學生貸款的財政

壓力；  
 

(q) 為滿足青年的居住需要，團體建議，

政府當局應推出更多協助青年置業

的措施，以及為青年提供更多資助

房屋及青年宿舍；  
 

(r) 當局應透過提供就業支援、培訓機會

等，協助在囚青年更生，重投社會；

及  
 

(s) 當局應採取積極措施，加深社會對自

閉症譜系障礙的了解，並且協助自閉

症人士融入社會，發揮其所長，以及

協助他們參與公共事務。  
 

4.  政府當局就團體代表 /個別人士所提意見
及關注事項作出的回應如下：  
 

(a) 政府當局於去年12月公布《青年發展
藍圖》(《藍圖》)，提出超過160項支持
青年發展的具體行動及措施，當中

涵蓋部分上述團體 /個別人士所提的
建議，政府當局亦會積極研究團體所

提出的其他建議。此外，政府當局會

繼續積極促進政、商、民合作，共同

構建青年發展型社會，協助青年解決



經辦人 /部門  

 

- 12 -  

“四業 ”問題，滿足不同背景青年的
需要，讓他們把握發展機遇、向上

流動。同時，當局亦會致力協助青年

在不同行業和專業發展；  
 

(b) 政府當局會善用網上平台及手機
應用程式，加強與青年的互動。就此，

當局將設立一個以青年人為本的

手機應用程式，提供一站式資訊

平台，讓青年因應各自的需要和興趣

探索不同的機會和活動，並凝聚青年

社 群 。 此 外 ， 政 府 青 少 年 網 站

(youth.gov.hk)亦會持續進行優化，
以切合青年需要；  

 
(c) 發放數據方面，當局將設立青年

儀表板，定期就青年人關注的議題

搜集資料及數據，以了解與青年發展

相關的趨勢，有關數據日後亦會上載

至政府網頁供公眾閱覽；  
 

(d) 加強青年參與公共事務方面，當局會
進一步擴大 “青年委員自薦計劃 ”，
發揮作為人才 “孵化器 ”的作用，亦會
開放全港 18區 “地區青年社區建設
委員會 ”及 “地區青年發展及公民
教育委員會 ”的部分名額，讓青年人
自薦為委員，鼓勵他們就地區工程、

青年發展和公民教育等議題發表

意見；現時，這些地區青年委員會有

37.5%的委員為自薦青年；及  
 

(e) 現時，青發會的委員來自不同界別，
具有廣泛代表性。青發會會繼續積極

推動跨局跨部門協作，並已設立6個
行動小組，全力協助落實《藍圖》中

的各項措施。  
 



經辦人 /部門  

 

- 13 -  

(副主席於第二節會議開始時接手主持會議。主席
於下午12時36分恢復主持會議。 ) 
 
 
II. 其他事項  
 
 5.  主席表示，秘書處稍後會告知委員是否

需要加開會議及相關安排。  
 

(會後補註 : 秘書處已於 2023年 5月 5日藉
立法會CB(2)402/2023號文件告知委員，
主席已決定小組委員會無需加開會議，並

已完成工作，稍後會就其商議工作向內務

委員會提交報告。 ) 
 
 6.  議事完畢，會議於下午12時43分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年5月23日  



附錄  
 

研究制訂長遠青年政策和發展藍圖小組委員會  
第九次會議過程  

 
日 期：2023年4月29日 (星期六 ) 
時 間：上午9時  
地 點：立法會綜合大樓會議室1 

 
時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
議程第 I項—開放、接觸、重建互信、共同構建社會期望  
000357 - 
001257 

廖 長 江 議 員

(“主席 ”) 
政府當局  
 

致開會辭  
 
政府當局作出簡報  
 

 

第一節  
001258 - 
001620 

主席  
香港九十  
 

陳述意見  
 

 

001621 - 
001930 

主席  
香港社區組織

協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(01)號文件 ] 
 

 

001931 - 
002249 

主席  
新 青 權 利 關

注組  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(01)號文件 ] 
 

 

002250 - 
002551 

主席  
青年民建聯  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)353/2023(01)號文件 ] 

 

002552 - 
002809 

主席  
香港中小型企

業聯合會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)344/2023(02)號文件 ] 

 

002810 - 
003130 

主席  
青年議會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(03)號文件 ] 

 

003131 - 
003426 

主席  
香 港 小 童 群

益會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(04)號文件 ] 

 

003427 - 
003718 

主席  
大灣區青年專

才協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(05)號文件 ] 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=237
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=777
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=778
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=980
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=981
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1170
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1171
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1369
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1370
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1551
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1552
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1689
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1690
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1890
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=1891
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2066
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2067
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2238


 

- 2 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
003719 - 
004031 

主席  
學友社  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)372/2023(01)號文件 ] 

 

004032 - 
004340 

主席  
MWYO青年辦
公室  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(06)號文件 ] 

 

004341 - 
004657 

主席  
香港青年協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)372/2023(02)號文件 ] 
 

 

004658 - 
005002 

主席  
曾正立先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(07)號文件 ] 

 

005003 - 
005257 

主席  
團結香港基金  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)353/2023(02)號文件 ] 

 

005258 - 
005605 

主席  
香港中華總商

會青年委員

會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)360/2023(01)號文件 ] 

 

005606 - 
005918 

主席  
香港優才及專

才協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(08)號文件 ] 

 

005919 - 
010209 

主席  
香港人才管理

協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)415/2023(01)號文件 ] 

 

010210 - 
010521 

主席  
自由黨青年團  
 
 

陳述意見  
 

 

010522 - 
010833 

主席  
香港聖公會福

利協會有限

公司  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)353/2023(03)號文件 ] 

 

010834 - 
011053 

主席  
民主思路  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(09)號文件 ] 

 

011054 - 
011400 

主席  
香港菁英會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(10)號文件 ] 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2239
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2431
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2432
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2620
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2621
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2817
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=2818
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3002
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3003
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3177
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3178
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3365
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3366
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3558
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3559
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3729
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3730
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3921
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=3922
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4113
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4114
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4253
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4254
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4440


 

- 3 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
011401 - 
011726 

主席  
香港政協青年

聯會  
 

陳述意見  
 

 

011727 - 
012103 

主席  
新 時 代 青 年

協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(11)號文件 ]  

 

012104 - 
012414 

主席  
新民黨青年委

員會  
 

陳述意見  
 

 

012415 - 
012713 

主席  
全民健康協會  
 
 

陳述意見  
 

 

012714 - 
013524 

主席  
政府當局  
 

政府當局就團體代表 /個別人士所提
意見作出回應  
 

 

013525 - 
013950 

主席  
陸瀚民議員  
 

陸瀚民議員建議政府當局參考新加

坡的經驗，邀請青年就特定議題提

出政策建議，並為參與的青年提供

合適的支援和指導。此外，政府官員

應多與青年及其他相關持分者直接

溝通，建立互信。陸議員亦認為，

舉行 “共識會議 ”有助青年掌握協商
的技巧。  
 

 

013951 - 
014411 

主席  
邱達根議員  
政府當局  
 

邱達根議員建議，政府當局應加強

透過社交平台和手機應用程式與

青 年互動和發放信息。邱議員亦

認 為，當局應加深公眾對自閉症

譜系障礙的認識。  
 

 

014412 - 
014714 

主席  
梁 毓 偉 議 員

(“副主席 ”) 
 

副主席建議，政府當局應為透過

自 薦加入地區相關委員會的委員

提供更多支援，以提高議政質量。他

亦認為，政府當局在設計青年手機

應用程式時，應多參考青年人的

意見，以迎合他們的需要。  
 

 

014715 - 
015312 

主席  
容海恩議員  
政府當局  
 

容海恩議員認為，政府當局應確保

推動青年發展的措施能精準地協助

基層青年及隱蔽青年。她亦關注到，

部分青年曾自薦申請加入地區相關

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4441
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4646
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4647
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4863
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=4864
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5054
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5055
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5233
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5234
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5724
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5725
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5990
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=5991
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6251
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6252
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6434
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6435
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6792


 

- 4 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
委員會但未獲當局委任，她希望當

局能提供其他渠道讓落選的青年

參與公共事務。容議員亦認為，政府

當局應致力解決青年的住屋問題。  
 

015313 - 
015451 

主席  
林琳議員  
 

林琳議員指出，有專業背景的青年

曾自薦申請加入地區相關委員會，

但同樣未獲當局委任。她認為應

委 任更多有專業背景 (例如建築、
測 量、都市規劃及園境界 )的青年
加入相關委員會提供專業意見。  
 

 

休息  
第二節  
020540 - 
020816 

副主席  
 
 

致開會辭   

020817 - 
021043 

副主席  
惠州新動力  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)360/2023(02)號文件 ] 

 

021044 - 
021356 

副主席  
香 港 遊 樂 場

協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(12)號文件 ] 

 

021357 - 
021719 

副主席  
大灣區青年新

動力  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)360/2023(03)號文件 ] 

 

021720 - 
022039 

副主席  
香港青年聯會  
 
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(13)號文件 ] 

 

022040 - 
022359 

副主席  
香港童軍總會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(01)號文件 ] 

 

022400 - 
022722 

副主席  
國際青年商會

香港總會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(07)號文件 ] 

 

022723 - 
023035 

副主席  
香港專業及資

深行政人員

協會  
 
 
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(02)號文件 ] 
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6793
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=6891
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=7540
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=7696
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=7697
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=7843
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=7844
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8036
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8037
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8239
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8240
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8439
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8440
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8639
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8640
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8842
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=8843
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9035


 

- 5 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
023036 - 
023349 

副主席  
勞聯匯青協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(19)號文件 ] 

 

023350 - 
023644 

副主席  
香港青年創業

家總商會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(14)號文件 ] 

 

023645 - 
023940 

副主席  
香港廣東青年

總會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(03)號文件 ] 

 

023941 - 
024252 

副主席  
香 港 中 華 出

入口商會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)415/2023(02)號文件 ] 

 

024253 - 
024600 

副主席  
香港華菁會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(04)號文件 ] 

 

024601 - 
024857 

副主席  
香港青年協會

青年創研庫  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)372/2023(02)號文件 ] 

 

024858 - 
025151 

副主席  
廣東高校香港

學生聯合會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(15)號文件 ] 

 

025152 - 
025459 

副主席  
香港高等教育

科技學院  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)353/2023(04)號文件 ] 

 

025500 - 
025803 

副主席  
工聯會青年事

務委員會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(05)號文件 ] 

 

025804 - 
030118 

副主席  
明匯智庫  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(17)號文件 ] 

 

030119 - 
030423 

副主席  
大灣區青年網  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(17)號文件 ] 

 

030424 - 
030748 

副主席  
自由黨  
 

陳述意見  
 

 

030749 - 
031112 

副主席  
保良局  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)376/2023(06)號文件 ] 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9036
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9229
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9230
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9404
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9405
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9580
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9581
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9772
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9773
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9960
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=9961
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10137
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10138
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10311
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10312
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10499
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10500
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10683
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10684
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10878
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=10879
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11063
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11064
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11268
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11269
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11472


 

- 6 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
031113 - 
031440 

副主席  
香港社會服務

聯會  
 

陳述意見  
 

 

031441 - 
031705 

副主席  
香港青年交流

促進聯會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(18)號文件 ] 

 

031706 - 
032050 

副主席  
自由之友  
 

陳述意見  
 

 

032051 - 
032402 

副主席  
香港人力資源

管理學會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)360/2023(04)號文件 ] 

 

032403 - 
032719 

副主席  
香 港 救 助 兒

童會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)317/2023(20)號文件 ] 

 

032720 - 
033002 

副主席  
香 港 青 年 協

進會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)353/2023(05)號文件 ] 

 

033003 - 
033309 

副主席  
香港中華基督

教青年會  
 

陳述意見  
 

 

033310 - 
033701 

副主席  
粵港澳大灣區

青年總會  
 

陳述意見  
 

 

033702 - 
034025 

副主席  
政府當局  
 

政府當局就團體代表所提意見作出

回應  
 

 

034026 - 
034328 

主席  
邱達根議員  
 

邱達根議員認為，本港推動創新

科 技業發展有助為青年提供不少

發 展機會，當局應積極推行職業

專 才教育，加強相關課程與行業

需要的銜接，以培訓合適的人才。

此 外，當局亦應提高青年的科技

素養。  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11473
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11680
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11681
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11825
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=11826
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12050
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12051
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12242
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12243
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12439
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12440
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12602
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12603
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12789
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=12790
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13021
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13022
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13225
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13226
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13408


 

- 7 - 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
034329 - 
034637 

主席  
郭玲麗議員  
政府當局  
 

郭玲麗議員建議，除了透過自薦外，

當局可考慮容許青年透過其他途徑

(例 如 非 政 府 機 構 提 名 )加 入 政府
諮 詢及法定組織，增加青年參與

公 共事務的機會，並讓政府更好

掌握青年人的意見。  
 

 

議程第 II項—其他事項  
034638 - 
034709 
 

主席  
 

會議安排及結語  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年5月23日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13409
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13597
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13598
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23040060&start=13629

	hs10320230429cb2-475-c
	hs10320230429cb2-475-a-c

